关于湘潭理工学院 2022 年专升本免试生测试

有关事项的通知

为了做好湘潭理工学院 2022 年专升本免试生测试工作，现将有

关注意事项通知如下。请广大考生认真阅读知悉。

1.缴费

报考我校专升本免试计划且通过资格审查的考生务必于 2022 年

4 月 6 日 24:00 前通过交通银行（户名：湘潭理工学院；开户行：交

通银行湘潭九华支行；账号：433153888013000039179）足额完成缴

费（130 元/人），转账时必须备注专升本考试费、考生姓名及身份

证号码。逾期未缴费一律视为自行放弃考试资格，已缴费考生如因个

人原因未参加考试，不予退费。

2.材料提交

须准备一份不少于 1500 字的自我陈述电子档，标题为：自我陈

述，其中包括：自我介绍、学习情况、对专业相关知识的自述、自我

评价以及未来学习计划等方面，于 4 月 6 日 17：00 前交至邮箱

183157126@qq.com,文件命名为：面试专业+姓名，主题为：湘潭理工

学院 2022 年专升本免试生面试材料。

3.具体安排

模拟测试安排

为了让考生熟悉面试流程和要求，请考生于 2022 年 4月 7 日

14:00 进入腾讯会议（会议号另行通知）进行模拟。

（1）考生以“考生姓名”为名进入会议室。

mailto:00前交至邮箱183157126@qq.com,文件名
mailto:00前交至邮箱183157126@qq.com,文件名

（2）考生本人手持身份证件，宣读以下内容：

本人 xxx,身份证号 xxxxxx,自愿通过网络远程视频参加湘潭理

工学院普通专升本综合考查。本人保证诚信面试，提交的个人材料及

信息真实、准确。保证不录制、不存储、不传播任何面试过程相关信

息。如有违规违纪行为，责任由本人承担。

承诺人：XXX

2022 年 4 月 7日

（3）展示面试现场环境，环境检查合格后，正式面试时需按照

此标准布置考场。

（4）使用腾讯会议模拟面试，考生两台设备须同时接入腾讯会

议，测试音视频质量及互动效果，提前适应网络面试环境。

正式面试安排

（1）面试开始前，考生应提前 30分钟进入考试房间，测试手机

信号，调整监考机位，做好面试准备。

（2）根据面试时间安排进入“腾讯会议”（加入会议时，面试

机位应设置“您的姓名”为“考生姓名-面试”，监考机位应设置“您

的姓名”为“考生姓名-监考”）。

（3）网络远程视频面试内容顺序：

a、考生本人手持身份证件，宣读网络远程面试保证诚信内容。

b、考生做自我陈述。

c、回答面试考官的提问。

（4）根据考官要求完成面试，并根据考官要求离开会场。

（5）如考生腾讯会议会议出现故障，无法恢复正常使用，面试

顺序延后，等待面试秘书电话联系。

4.考生面试准备要求

网络远程面试所需设备及环境要求

请考生提前准备好远程面试所需的硬件设备，以保证网络远程面

试正常进行。

（1）用于面试的设备【主机位】：1台笔记本电脑或台式机（需

带有摄像头、麦克风功能）；

（2）用于监控面试环境的设备【辅机位】：1 部手机及手机支

架或笔记本电脑或台式机或 pad 等平板设备（需带有摄像头功能）；

（3）网络良好能满足面试要求，需保障有线宽带网、WIFI、4G

网络等至少两种网络条件；

（4）独立、无干扰的面试房间，光线适宜，安静，不逆光。可

视范围内不能有任何面试相关资料，不得有其他人在场。

5.注意事项

（1）请考生提前准备本人有效的二代居民身份证和主、辅机位

设备及账号。

（2）关注电话短信，考生会收到腾讯会议的面试通知消息。

（3）考生面试顺序，在学校纪检监察室工作人员全程监督下，

由系统随机分配产生。

（4）考生进入面试候场后，除放弃参加面试外，不得随意走动，

不得擅自离开摄像头可见范围，在个人完成面试后方可离开。

（5）如在规定时间内未参加网络远程面试的考生，将视为自动

放弃面试资格。如有特殊情况，请提前联系湘潭理工学院招生办公室

（0731-55557887）。

（6）诚信面试。专升本招生考试是国家教育考试，面试工作是

专升本招生考试的重要组成部分。考生要确保所有提交材料真实，诚

信守规参加面试。面试过程中，须保持网络通畅，全程不得关闭摄像

头和话筒，诚信回答各环节专家提问，不得透露考生本人及家庭背景

的任何信息，不以任何形式作弊。考务人员发出面试结束信号后，考

生立即停止答题。

（7）网络远程面试是免试专升本招生考试的重要组成部分，面

试内容属于涉密信息。面试过程中严禁录音、录像和录屏，严禁将相

关信息泄露或公布；面试全程只允许考生一人在面试房间，严禁他人

进出。若有违反，视同作弊。

（8）配合做好面试相关规定要求。面试前，考生在规定时间按

照招生学院要求，配合完成周围环境检查和随身物品检查等。进入视

频面试系统后，手持身份证向面试专家展示正面，再次确认本人身份。

面试过程中，考生确保全程音频视频开启，考生本人正对设备摄像头，

保持坐姿端正，面部、上半身及双手在画面中清晰可见。不得戴帽子、

墨镜、口罩等，以保证身份确认及面试全程实时监控。面试过程中不

得戴耳机，不得用头发或其他饰品遮挡耳部。面试过程中不得使用美

颜及滤镜，本人全程出镜，不得中途离开座位，无关人员不得在考试

区域内出现，否则视为违纪。

（9）面试过程中，全程录像，对在面试过程中有替考等违规行

为，按照《国家教育考试违规处理办法》（教育部令 33号）等规定

严肃处理。